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ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖӘНЕ ӨНЕР ҒЫЛЫМДАРЫ 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ И ИСКУССТВО 
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Исова, Э.А., 
филология ғылымдарының кандидаты, 
тіл және әдебиет теория кафедрасы, 
Ахмет Байтұрсынұлы атындағы ҚӨУ,  
Қостанай қ., Қазақстан Республикасы 
Қайырғали, Д.А., 
«6В01701 – Қазақ тілі мен әдебиеті» 
оқу бағдарламасының 2 курс студенті, 
Ахмет Байтұрсынұлы атындағы ҚӨУ, 
Қостанай қ., Қазақстан Республикасы 

 

АЛАШ ҚОЗҒАЛЫСЫНЫҢ ҚАЙРАТКЕРЛЕРІ  
ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ОЙЛАРЫ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада Алаш қайраткерлерінің педагогикалық және білім-

ғылымға қатысты ойлары талданады. Алаш қайраткерлері ХХ ғасырдың 
басында қазақ халқының рухани жаңғыруына, білім мен ғылымды дамытуға 
ерекше назар аударды. Олардың педагогикалық ойлары қазақ қоғамын 
сауаттандыруға, ұлттық бірегейлікті сақтауға, заманауи білім беру 
жүйесін қалыптастыруға бағытталды. Бұл ойлар Қазақстанның қазіргі 
білім беру жүйесінің негізін қалады. Зерттеу барысында тұлғалардың 
ойлары бүгінгі күнге дейін маңызын жоймағаны екені анықталды. 

Түйінді сөздер: Алаш партиясы, Алаш қайраткерлері, педагогика, 
білім, ұстаз, мектеп. 

 

1 Кіріспе 

Алаш қозғалысы – ХХ ғасырдың басында қазақ халқының тәуелсіздігі мен ұлттық 
мүддесін қорғауға бағытталған саяси, мәдени және рухани жаңғыру қозғалысы. Бұл қозғалыс 
Ресей империясының отаршыл саясатына қарсы шығып, қазақ халқының өзін-өзі басқару 
құқығын, ұлттық бірлігін және әлеуметтік прогресін қамтамасыз етуге тырысты. Алаш 
қозғалысы 1917 жылы құрылған Алаш партиясы және оның саяси органы болған Алаш Орда 
үкіметімен тығыз байланысты. 

Алаш қозғалысының басты мақсаты – қазақ халқының саяси, әлеуметтік және мәдени 
құқықтарын қорғау болды. Оның негізгі идеяларына: қазақ жерінің тұтастығы және оны 
отаршыл саясаттан қорғау; қазақ халқының өзін-өзі басқару құқығын қамтамасыз ету; ұлттық 
мәдениет пен тілді дамыту және білім беру жүйесін жетілдіру, зайырлы оқу орындарын ашу 
жатады. 

Алаш қозғалысы қазақ зиялыларының жетекшілігімен ұйымдасты. Олардың 
қатарында: 

• Әлихан Бөкейханов – қозғалыстың жетекшісі, Алаш Орда үкіметінің төрағасы. 
• Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ тілінің реформаторы, ұлттық ағарту ісінің негізін 

қалаушы. 
• Міржақып Дулатов – публицист, жазушы, “Оян, қазақ!” өлеңінің авторы. 
• Халел және Жаһанша Досмұхамедовтер – заңгерлер және қозғалыстың құқықтық 

негізін қалыптастырушылар. 
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• Мағжан Жұмабаев, Мұстафа Шоқай – ұлттық бірлікті насихаттаған қайраткерлер. 
Бұл қайраткерлер қазақ халқының саяси санасын оятып, тәуелсіздік жолында күресті. Алаш 
қайраткерлері қазақ халқының білім мен ғылымды меңгеруіне, ұлттық бірегейлікті сақтауға 
және саяси сананың қалыптасуына өлшеусіз үлес қосты. Олар өз заманында халықтың 
болашағы үшін күрескен нағыз көшбасшылар еді. Олардың еңбегі бүгінгі Қазақстанның 
қалыптасуы мен дамуына негіз болды. 

2 Материалдар мен әдістер 

Алаш қайраткерлерінің бірқатары өздерінің жарты өмірін ұстаздық жолға арнаған 
тұлғалар болды. Мәселен: Мағжан Жұмабайұлы 1927 – 1929 жылы Бурабайда, одан соң 
Қызылжарда оқытушылық қызметтер атқарды. Оның «Педагогика» еңбегін қарайтын болсақ, 
Мағжанның жас буынның тәрбиесінен, білім алу мәселесінен тыс қалмағанын байқауға 
болады. Мағжанның «Педагогика» оқулығы 15 бөлімнен тұрады. Автор әр бөлімінде 
педагогика ғылымын жан-жақты саралап, дене тәрбиесін, жан тәрбиесін салыстыра талдаған. 
Осы орайда Мағжан атамыздың «Алты Алаштың баласы бас қосса, төр – мұғалімдікі» деген 
нақыл сөзі еске түседі. Сол заманда ақ ұстаздың мәртебесін жоғары көтерген. Себебі: ұстаз 
болашақ жастарды, яғни ұлтты тәрбиелейтін адам болған. Ұстаздар жайында халқымыздың 
ұлы батыры Бауыржан Момышұлы: «Ұстаздық – ұлы құрмет. Себебі, ұрпақты ұстаз 
тәрбиелейді. Болашағымыздың басшысын да, данасын да, ғалымын да, еңбекқор егіншісін 
де, кеншісін де ұстаз өсіреді емес пе. Өмірге ұрпақ берген аналарды қалай ардақтасақ, сол 
ұрпақты тәрбиелейтін ұстаздарды да солдай ардақтауға міндеттіміз» деген [1]. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 

Әлихан Бөкейханов – Алаш қозғалысының жетекшісі, ғалым, қоғам және мемлекет 
қайраткері. Бұрынғы Семей облысы, Қарқаралы уезі Тоқырауын болысының 7-ауылында 
туған. Орта жүз ханы Бөкейдің ұрпағы [2, 4]. 

…Осы күнде біздің қазақта бала оқыту рәсім бе? Үйінде тамағы бар бала ер жетсе, 
қатын алмай ма, мұнан асатын мал болса, сайлау деп арам терге кірмей ме? Мұсылманша 
оқу іздеп, жанын жалдап, талап қылып жүрген қазақ балалары сыпыра кедей балалары 
емес пе? Мұның ішінде ілуде біреуі болмаса бай баласы… [5,173] 

Әлихан Бөкейхановтың айтуы бойынша оқуға ұмтылатын балалардың көбі кедей 
отбасының балалары. Сол кездегі бай балаларының білім алуға қызығушылығының төмен 
екендігін анық айтып отыр. Қазақ қоғамында сол заманда білімге, әсіресе мұсылманша оқуға, 
ерекше мән берілмей, одан гөрі материалдық дүниеге көбірек көңіл бөлінетіні сыналады. 
Ауқатты адамдардың балалары білім алуға емес, тұрмыс құру, мал жинау немесе сайлау 
секілді саяси істерге көбірек көңіл бөледі. Бұл жағдай қоғамның дамуын тежеп, рухани және 
мәдени артта қалуына себеп болғаны айтылады. Үзіндінің негізгі ойы – білімді тек 
кедейлердің қажеттілігі деп қарамай, әрбір отбасының, әсіресе байлардың да басты міндетіне 
айналдыру. Білімді ұрпақ қана елдің болашағын жарқын ете алады. Сондықтан қоғамда 
білімге тең қолжетімділікті қамтамасыз ету маңызды.  

Ахмет Байтұрсынұлы – 1872 жылы 5 қыркүйекте қазіргі Қостанай облысы, Жангелді 
ауданы Сарытүбек ауылында қарапайым отбасында дүниеге келген. Ұлттық жазудың 
реформаторы, ұлы ағартушы педагог, Алаш-Орда өкіметінің мүшесі қазақ халқының 20 
ғасырдың басындағы ұлт-азаттық қозғалысы жетекшілерінің бірі, мемлекет қайраткері, 
көрнекті лингвист, түркітанушы, ақын, аудармашы, әдебиеттанушы, бірқатар оқулықтар мен 
оқу құралдарының авторы. 

Осы замандағы жан таңқаларлық нәрсенің бәрі ғылыммен табылған. Адам баласын 
көкте құстай ұшқызған, суда балықтай жүздірген ғылым. Дүниенің бір шеті мен бір 
шетінен шапшаң хабар алғызып тұрған ғылым, отарба, от кемелерді жүргізген – ғылым. 
Осыларды істеп отырған жұрттың бәрі де сондай болмаған. Бұлар да басында біздей, 
бізден де өнерсіз болған. Халық жүре, оқи, талаптана келе осыншаға жеткен [5, 179]. 
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Ахмет Байтұрсынұлының айтылған осы пікірін оқи отырып, бірден ойыңа Ыбырай 
Алтынсаринның «Өнер білім бар жұрттар» өлеңі еске түседі. Себебі, өлеңнің идеясы мен 
Ахмет атаның сөзі бір бірімен үндес келген. 

Аты жоқ құр арбаны 

Мың шақырым жерлерге, 
Күн жарымда барғызды. 
Адамды құстай ұшырды; 
Мал істейтін жұмысты 

От пен суға түсірді; 
Отынсыз тамақ пісірді, 
Сусыздан сусын ішірді [3,14]. 
Ахмет атаның айтайын деп отырған идеясы – ғылымның адамзат өркениетін дамыту-

дағы шешуші рөлін түсіндіру және қазақ халқын ғылым-білімге ұмтылуға шақыру екендігін 
көре аламыз. Халқымыз ғылым арқылы біршама жетістіктерге жеткен. Мысалы: мәтінде 
айтылған адамның табиғаттағы мүмкіндіктерін арттырған жаңалықтар – ұшу, жүзу, жылдам 
байланыс орнату, көлік құралдары сияқты ірі жетістіктердің барлығы ғылым арқылы іске 
асқаны атап өтіледі. Ахмет Байтұрсынұлы қазіргі дамыған халықтардың да басында біздей 
білімсіз, өнерсіз болғанын, бірақ оқу мен талаптанудың арқасында үлкен жетістіктерге жет-

кенін айтады. Бұл идея қазақ халқын ғылым мен білімге талпынуға ынталандыруды көздейді. 
Ғұмар (Омар) Қарашев – 1876-1921 ақын, публицист, ұстаз, діни қайраткер, алаш 

қозғалысының имамы болған адам. Ол бұрынғы Бөкей ордасы, Қырыққұдық деген жерде 
туған. Ол оқытушылық қызметімен қатар жас мұғалімдерді тәрбие, оқыту әдістеріне үйретіп, 
тәлімгерлік қабілеттерін шыңдап отырған. Өзінің «Педагогика» оқулығында бала тәрбие 
және мектеп оқытушылары қандай болу керектігін айтып кеткен. Сол бір оқулықтан үзінді: 

Балаға тәрбие берушілер, мүмкін болғанша, жастардан болуы керек, хатте' 
қолдарынан келсе. Мен бала тәрбиешісінің бала болуын артық көрер едім. Осылай болғанда 
тәрбие беруші өзінің шәкірттеріне ең жақын жолдас, ең сенімді сырлас болып, оның түрлі 
халдарымен ортақтасар, бөлісер еді [5,184. 

Ғұмар ақынның айтуы бойынша, балаға тәрбие беруші мен тәрбиеленуші арасында 
сенім мен өзара түсіністік орнауы үшін тәрбиеші баланың жас ерекшелігін, қызығушылық-

тарын терең түсінетін тұлға болуы керек. Жас оқытушы балаға жақын дос әрі сырлас ретінде 
оның жан дүниесіне оңай жол тауып, тәрбиенің тиімділігін арттыра алады. Тәрбие процесі 
тек білім беру ғана емес, баланың ішкі сезімдері мен күйзелістерін бөлісу, оны тұлға ретінде 
қалыптастыру екенін ескеретін болсақ, оқытушы мен бала арасындағы осындай қарым-

қатынас аса маңызды. Әрине бұл пікір өте орынды, бірақ қазіргі заманда жас мұғалімдерден 
гөрі тәжірибесі мол мұғалімдер өте көп. Ол кісілер де оқушымен қалай жұмыс жасау 
керектігін білетін, үнемі ізденіс үстінде жүретін, қалай оқушыға жақын болсам екен деп 
ойланатын ұстаздар. Сондықтан да бұл пікірге екі жақты көзқараста қараған дұрыс деп 
санаймын. 

2) Шәкірттерге ауызша үгіт бермеңіз, пайдалы нәрсені өздері тәжірибе арқылы 
тапсын. Оларды еш те жазаламаңыз. Олар епті болудың не екенін білмейді. Оларды 
ешуақытта кешірім сұрарлық халге түсірмеңіз. Олар сізді жәбірлей алмайды. Істейтін ісі 
еш бір ахлақи негізге салынуы міндет болмаған жандардың әсері жаза саларлық, 
жаманшылық қыларлық лайықсыз болуы мүмкін емес [5,186]. 

Шәкірттерді қатаң жазалаудың немесе моральдық қысым көрсетудің орнына, оларға 
өз қателіктерінен сабақ алып, тәжірибемен үйренуге жағдай жасау қажет. Жазадан қорқып 
емес, ішкі ынтамен әрекет ету балалардың табиғи дамуын қамтамасыз етеді. Мұғалім 
балаларды түсініп, оларды жазғырудың орнына, олардың бойында жауапкершілік пен ізгілік 
сезімін еркін қалыптастыруға ұмтылуы тиіс. Шәкірттің жеке еркіндігін сыйлау – тәрбиенің 
маңызды бөлігі. Балаларға білім мен тәртіпті мәжбүрлеу арқылы емес, өз тәжірибелері 



ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖӘНЕ ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 
ӨНЕР ҒЫЛЫМДАРЫ  И ИСКУССТВО 
 

95 

арқылы түсінуге мүмкіндік беру – ең тиімді тәрбиелік әдіс. Жазалау немесе мәжбүрлеу 
баланың еркін ойлау қабілетін шектеп, оның өзіндік даму жолына кедергі келтіруі мүмкін. 
Шәкіртке сенім артып, оның қателіктерін түсінуге уақыт беру – шынайы тәрбиенің негізі. 
Мұндай көзқарас баланың өзіндік жауапкершілігін арттырып, оның табиғи қасиеттерін 
сақтауға мүмкіндік береді. 

Әбікей Зейінұлы Сәтбаев – есімі қазаққа танымал ағартушы-педагог, Алашорда ұлт-

азаттық қозғалысына қатысушы қайраткер, Семей қаласында ашылған қазақ педагогикалық 
техникумының алғашқы директоры [4]. Ол қазақ балаларының сауатын ашу, ұлттық білім 
беру жүйесін қалыптастыру, қазақ мәдениеті мен тілін дамыту жолында қызмет еткен 
қайраткерлердің бірі. 

Тереңірек ойлап қарасақ жалпы білім иелерінің кімі құрметті, қадірлі болуға жөні 
бар? Әрине, оқытушылар. Себебі барлық жаратылысқа ие болып жүрген, келешекте 
жүретіндердің бәрі солардың қолынан өткен. Сондықтан адам өз басын қадірлесе, 
оқытушыны қадірлеуге міндетті екендігі осыдан шығады [5,195]. 

Оқытушы – барлық білімнің, тәрбиенің және рухани дамудың негізін қалаушы тұлға. 
Адамның жеке қасиеттері мен кәсіби қабілеттері оқытушылардың берген білімі мен тәрбие-

сіне тікелей байланысты. Ұстаздар келешек ұрпақты біліммен қаруландырып қана қоймай, 
олардың қоғамдағы орнын табуына, адамгершілік құндылықтарды бойына сіңіруіне көмекте-

седі. Сондықтан оқытушыны қадірлеу – адамның өзін, өз болашағын құрметтеумен тең. 
Қоғамның дамуы, мәдениеті мен өркениеті ұстаз еңбегінің нәтижесіне тәуелді. Ұстаздың 
еңбегі – елеулі әрі ұлы, өйткені ол адамзаттың болашағын қалыптастырады. Осы себепті 
ұстазға деген құрмет әрқашан биік болуы тиіс. 

Жүсіпбек Аймауытов (1889–1931) – қазақтың көрнекті жазушысы, ақыны, драматур-

гі, педагогы және қоғам қайраткері. ХХ ғасырдың басында қазақ әдебиетінің дамуына зор 
үлес қосқан Жүсіпбек Аймауытов өз шығармаларында ұлттық мәдениеттің, білімнің, адам-

гершіліктің маңыздылығын терең ашып көрсеткен. Аймауытов өз өмірін, шығармашылығын 
тек әдебиетпен шектемей, сонымен қатар ұлттық білім беру жүйесін қалыптастыруға арнады. 
Оның ойынша, қазақ балаларының дұрыс білім алуы үшін тек қана оқу бағдарламалары мен 
кітаптар емес, сонымен қатар олардың жан дүниесіне, ұлттық рухына, ұлттық тәрбие мен 
мәдениетіне сәйкес әдістемелер қажет болды. «Педагогика» және «Психология» атты 
еңбектерінде балалардың психологиясын, олардың қабылдау мен ойлау процесін, ұстаз бен 
шәкірт арасындағы қарым-қатынасты терең талдайды. Бұл еңбектер қазақ оқытушылары 
үшін әдістемелік нұсқаулық болып саналады. 

Сабақ беру – үйреншікті жай шеберлік емес, ол үнемі жаңадан жаңаны табатын 
өнер… дидактика мұғалімге жалпы жол-жоба көрсетіп, жетекшілік етеді, әйтпесе осы 
жолдан тайма деп оқытушыға міндет есебінде еш нәрсе ұсынбайды. Ол тек сыннан өткен 
ұтымды жолдарды ғана нұсқайды. 

Айтылған ойдан түсінетініміз сабақ беру – бұл тек үйреншікті жұмыс емес, шығар-

машылық пен ізденісті талап ететін өнер. Мұғалім тек білім беруші ғана емес, оқушының ой-

өрісін дамытуда жетекші рөл атқарады. Дидактика – мұғалімге білім берудің әдіс-тәсілдерін 
үйретіп, оқытудың тиімді жолдарын көрсетуге көмектеседі. Алайда, ол мұғалімге дайын 
шешімдер ұсынбайды, тек тексерілген және тиімді әдістерді ұсынумен шектеледі. Сабақ ба-

рысында мұғалім үнемі жаңалыққа ұмтылып, оқушылардың қызығушылығын оятып, білімге 
деген ынтасын арттыруы қажет. Бұл үнемі тәжірибе жасап, өз әдістемесін жетілдіруді қажет 
етеді. Мұғалім әрдайым жаңа тәсілдер мен әдістерді іздеп, оқытудың сапасын арттыруға күш 
салуы тиіс. Дидактика мұғалімнің шығармашылық қабілетін дамытуға бағытталған маңызды 
құрал болса да, ол тек жол көрсетуші ретінде қызмет атқарады. 

5 Қорытынды 

Алаш қайраткерлерінің педагогикалық ойлары қазақ халқының рухани, мәдени және 
ғылыми дамуында ерекше орын алады. Олар білім мен тәрбиенің тек қана ағартушылық 
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емес, ұлтты сақтау мен дамытудағы негізгі құрал екенін түсінді. Қазіргі таңда бұл ойлар 
Қазақстанның ұлттық білім беру жүйесінің негізіне айналып, ұрпақ тәрбиесінде басты бағдар 
болып отыр. Алаш қайраткерлерінің педагогикалық ойлары бүгінгі күнде де өзекті. Олардың 
білім мен ғылымды ұлттық рухани жаңғырудың негізгі құралы ретінде қарастыруы қазіргі 
Қазақстанның білім беру жүйесі үшін маңызды бағыт болып қала береді. Бұл идеялар 
заманауи білім беру бағдарламаларында, тұлға тәрбиелеу мен азаматтық сананы қалыптасты-

ру ісінде өз көрінісін табады. Ұлттық тәрбие, сапалы білім, ғылымға негізделген қоғам құру 
туралы олардың көзқарастары уақыт талабы мен мемлекеттің стратегиялық даму жоспарла-

рына сәйкес келеді. Алаш қайраткерлерінің педагогикалық мұрасы – мәңгілік құндылық-

тардың үлгісі және болашаққа бағыт беретін бағдар. 
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ИСОВА, Э.А., КАЙЫРГАЛИ, Д.А. 
ДЕЯТЕЛИ АЛАШСКОГО ДВИЖЕНИЯ И ИХ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ИДЕИ 

В данной статье рассматриваются педагогические и научные идеи деятелей Алашского 
движения. В начале XX века алашские деятели уделяли особое внимание духовному возрождению 
казахского народа, развитию науки и образования. Их педагогические мысли были направлены на 
повышение грамотности населения, сохранение национальной идентичности и формирование 
современной системы образования. Эти идеи стали основой современной образовательной системы 
Казахстана. В ходе исследования было установлено, что их идеи до сих пор сохраняют свою 
актуальность. 

Ключевые слова: Алашская партия, деятели Алашского движения, педагогика, образование, 
учитель, школа. 
 

ISSOVA, E.A., KAIYRGALI, D.A. 
THE FIGURES OF THE ALASH MOVEMENT AND THEIR PEDAGOGICAL IDEAS 

This article examines the pedagogical and scientific ideas of the figures of the Alash Movement. At 
the beginning of the 20th century, Alash leaders paid particular attention to the spiritual revival of the 
Kazakh people, the development of science, and education. Their pedagogical ideas were aimed at 
increasing the literacy of the population, preserving national identity, and forming a modern educational 
system. These ideas became the foundation of Kazakhstan’s contemporary education system. The study 
revealed that their ideas remain relevant to this day. 

Key words: Alash party, figures of the Alash Movement, pedagogy, education, teacher, school. 
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АЛАШ ЗИЯЛЫЛАРЫНЫҢ ОҚУ-АҒАРТУ САЛСЫНДАҒЫ  
ИДЕЯЛАРЫ МЕН ҰСТАНЫМДАРЫ 

 

Аннотация 

Мақалада Алаш зиялыларының оқу-ағарту саласындағы идеялары мен 
ұстанымдары жан-жақты қарастырылады. ХХ ғасырдың басында қазақ 
халқының білім деңгейін көтеру, ұлттық мектеп жүйесін қалыптастыру, 
ана тілінде оқыту мәселесі Алаш қайраткерлерінің басты мақсаты болды. 
Ахмет Байтұрсынұлы, Жүсіпбек Аймауытов, Міржақып Дулатов сынды 
тұлғалар ұлттық оқулықтар әзірлеу, оқу бағдарламаларын жүйелеу, мұғалім 
даярлау ісіне ерекше назар аударды. Олар білім мен тәрбиенің өзара 
байланысын негізге ала отырып, жаңашыл оқыту әдістерін ұсынды. 
Мақалада сол кезеңдегі оқу-ағарту жүйесінің кемшіліктері мен оларды 
жетілдіру жолдары қарастырылып, қазіргі білім беру саласына тигізген 
ықпалы талданады. Алаш зиялыларының идеялары бүгінгі білім беру 
үдерісімен сабақтасып, ұлттық құндылықтарды сақтай отырып, заман 
талабына сай дамудың маңыздылығын көрсетеді. Бұл еңбекте олардың 
оқыту әдістері мен педагогикалық тұжырымдарының өзектілігі мен 
маңыздылығы сараланады. 

Түйінді сөздер: Алаш зиялылары, тәлім-тәрбие, педагогика, 
әдістеме, ұлттық дүниетаным, тарих, оқу-ағарту жүйесі, ғылым. 

 

1 Кіріспе  
Ұлттың бойындағы сан ғасырлар жинақталған рух пен мұраттың ұлы бұлқынысы 

болған, тіршілікті қайта оятқан, ел болашағы жастардың сүйенер тірегі болған Алаш қозға-

лысы ел тағдырына қатысты идеяны өзіне өзек еткені бүгінде көбімізге белгілі. Ел арасынан 
суырлып шыққан алаш азаматтары ұлт болашағы үшін жан-жақты аянбай тер төгіп, 
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